



Folketingets Socialudvalg

Sagsnr. 2014 - 10174

Dato: 2. december 2014

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 6. november 2014 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 60 (SOU alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Løhde (V).

Spørgsmål nr. 60:

"Hvordan vil regeringen sikre, at der på det sociale område bliver udviklet redskaber, der kan være med til at højne kvaliteten og sammenligneligheden af evalueringerne, jf. anbefalingerne fra pilotundersøgelsen fra KORA: 'Udvikling af modeller til økonomisk evaluering af socialfaglige indsatser', fra september 2014?"

Svar:

Jeg mener, at det er centralt, at vidensopsamlingen på socialområdet er af høj kvalitet, og at sammenligneligheden er størst mulig. Ministeriet har udviklet og er i gang med at udvikle en række produkter, som understøtter kvalitet i evalueringerne, herunder

- retningslinjer for samfundsøkonomiske evalueringer på det sociale område,
- en oversigt over 24 validerede måleinstrumenter til evalueringer,
- en intern evidenspolitik og
- en intern evalueringsguide.

De nævnte anbefalinger fra KORA i pilotundersøgelsen "Udvikling af modeller til økonomisk evaluering af socialfaglige indsatser" er udarbejdet på opdrag fra ministeriet. På den baggrund udvikler Socialstyrelsen retningslinjer for samfundsøkonomiske evalueringer på det sociale område. Retningslinjerne har til formål at øge graden af sammenlignelighed på tværs af økonomiske evalueringer på socialområdet og at øge gennemsigtigheden i de enkelte studier. KORA er ligeledes udførende på denne opgave med inddragelse af forskningsmiljøerne og

udførere af samfundsøkonomiske analyser. Retningslinjerne forventes offentliggjort primo 2015.

Socialstyrelsen har desuden udgivet 24 validerede måleinstrumenter til evalueringer i forhold til specifikke borgermålgrupper. Det er standardiserede redskaber til dataindsamling, som, når de anvendes, sikrer sammenlignelighed med førende studier på området.

Såvel retningslinjerne for samfundsøkonomiske evalueringer på det sociale område som de validerede instrumenter henvender sig til evaluatore, der skal udføre evalueringer på ministerområdet.

Ministeriets interne evidenspolitik har til formål at understøtte en faglig prioritering af, hvornår der skal effektevalueres, således at ressourcerne anvendes der, hvor man kan forvente at få brugbare resultater.

Der henvises i den forbindelse til besvarelse af spørgsmål 22 (SOU alm. del) d. 20. november 2014.

Socialstyrelsen har desuden udarbejdet en intern evalueringsguide. Evalueringsguiden understøtter ministeriets interne planlægning og styring af evalueringsforløb herunder beslutninger om, hvornår der skal evalueres.

Manu Sareen

/ Peter Anton Sørensen